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1 Teoretická východiska

1.1 Úvod

Je tomu téměř pět let, co se věnuji práci s dětmi. Konkrétně jako instruktorka

plavání kojenců, batolat a dětí předškolního věku v Českých Budějovicích. Téměř

každý den jsem ve styku s dětmi ve věku tří měsíců až tří let. Při své práci se nevyhnu

různým otázkám rodičů, které pochopitelně zajímá vše, co se týká jejich dítěte. Velmi

častou otázkou je, …k čemu to plavání vlastně je?...pomůže pohyb ve vodě mému dítěti

ve vývoji?...bude méně nemocné?...naučí se brzy plavat? Tyto a mnohé další otázky

mě přivedli na myšlenku ověřit vše praxi.

Tím se dostáváme ke zrodu naší diplomové práce, která porovnává dvě skupiny

dětí stejného věku. Rozdíl mezi nimi je ten, že jedna skupina dětí, označená jako

experimentální, se podrobila souvislému kurzu plavání. Druhá skupina slouží jako

kontrolní vzorek pro srovnání výsledků výzkumu.

Z dostupné literatury je zřejmé, že plavání jako pohybová aktivita pozitivně

ovlivňuje zdravý vývoj člověka. Otázkou však zůstává, do jaké míry plavání ovlivní

vývoj dítěte v kojeneckém věku. Odpovědí by měla být tato diplomová práce.

Při uskutečňování projektu jsem se snažila využít poznatky jak z literatury,

tak ze své několikaleté praxe v oboru plavání s nejmenšími dětmi.

Po celkové charakteristice této problematiky a stručné historii je pozornost

věnována především metodice plavání kojenců, podle které probíhal celý projekt.

Experimentální skupina navštěvovala kurz plavání s nejmenšími dětmi od svých třech

měsíců do jednoho roku věku pod mým vedením. Vycházeli jsme z přesvědčení,

že vlivem plavání, tedy použitím správné metodiky, docílíme rozdílu v pohybových

projevech kojenců mezi kontrolní a experimentální skupinou. V závěru diplomové práce

je ukázáno, že naše tvrzení se nepotvrdilo, výsledky jsou statisticky nevýznamné.

Doufám, že tato práce bude přínosem jak pro laickou veřejnost, tak pro

odborníky, kteří se zabývají podobnou tématikou. Nejvíce je však tato práce určena těm,

kteří se chtějí něco dozvědět o fenoménu kojeneckého plavání a dopřát tuto pohybovou

aktivitu svému dítěti.
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1. 2 Metodologie práce

1.2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjistit významnost pohybové aktivity, konkrétně

plavání, pro harmonický rozvoj dítěte. Zaměřili jsme se na věkovou skupinu kojenců.

1.2.2 Úkoly práce

1. Prostudovat dostupnou literaturu

2. Shromáždit dostatečný počet probandů stejného věku

3. Provést výchozí vyšetření všech zúčastněných dětí

4. Ucelit metodiku plavání kojenců v domácím prostředí a následně v bazénu

5. Uskutečnit speciální plavání s experimentální skupinou

6. Porovnat výsledky kontrolní a experimentální skupiny

7. Vyhodnotit a sepsat závěr projektu

1.2.3 Hypotéza práce

Hypotéza H1: Po absolvování kurzu plavání budou členové experimentální

skupiny koordinačně zdatnější, stabilnější v držení těla a celkově pohyblivější než děti

ve skupině kontrolní.

1.2.4 Metodika

„Řada údajů, se kterými se v praxi setkáváme, je hodnocena kvalitativně,

to znamená, že hodnoty znaků nelze měřit, ale pouze čítat frekvenci jejich

výskytu“(Kovář, Blahuš, 1971, 43).

Diplomová práce má charakter kvalitativního výzkumu, který se provádí

nejčastěji jako intenzivní a dlouhodobý kontakt s terénem nebo životní situací(Hendl,

1999).

Pro náš projekt byly vybráni kojenci ve věku tří měsíců. Protože jde o práci

s malými dětmi, nebylo jednoduché shromáždit dostatečný počet dětí náhodně. Bylo by

téměř nemožné oslovit namátkové rodiny a požádat je o spolupráci. Proto jsem zvolila

výběr konkrétní a to tak, že jsem požádala rodiče dětí odpovídajícího věku, kteří ke mně

byli v té době přihlášeni na kurz plavání. Přesto, ne všichni byli ochotni se experimentu
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zúčastnit. Výsledkem tedy bylo shromáždění sedmi dětí ve věku tří měsíců

do experimentální skupiny.

Naplnit skupinu kontrolní stejným počtem dětí bylo mnohem náročnější. Opět

jsem požádala o spolupráci rodiny v mém okolí, které nechtěli s dítětem plavat a jejich

věk byl vhodný pro naši práci. Celkový počet probandů v kontrolní skupině je tedy šest.

Nemyslím si, že jsem tímto netradičním výběrem mohla ovlivnit výsledky

experimentu. Kvalitativní výzkum zdůrazňuje kontextualismus v souvislosti se snahou

pochopit jevy v jejich kontextu. Je nerozlučně spjat s jiným tématem-holismem,

který chce pochopit jevy v jejich úplnosti(Hendl, 1999). Základní předpoklad spočívá

také v tom, že událostem můžeme porozumět jen tehdy, když je situujeme do širšího

sociálního kontextu.

Pro sběr dat byla použita jedna ze základních metod kvalitativního výzkumu

a tou je pozorování. Konkrétně se jedná o pozorování systematické(Hendl,1999),

neboť probíhalo podle předem určeného předpisu a tím je v našem případě Vojtova

metoda.

Na počátku celého experimentu se obě skupiny podrobily speciální prohlídce

v Krajské nemocnici v Českých Budějovicích na oddělení fyzioterapie. Vyšetření bylo

provedeno ve 3. měsíci věku dětí Vojtovou metodou. Údaje o každém dítěti byly

zaznamenány fyzioterapeutickou pracovnicí, která vyšetření prováděla.

Následovala práce s experimentální skupinou. Nejprve plavání ve vaně

v domácím prostředí dítěte do půl roku věku, vždy jedenkrát týdně. V některých

případech však okolnosti (nemoc, očkování, rodinné důvody) nedovolovaly plavat

každý týden. Dále navazoval kurz ve speciálním bazénu v Hrdějovicích u Českých

Budějovic, který nese název Baby club Chobotnička. Zde děti plavaly také jednou

v týdnu, již však ve společnosti ostatních účastníků kurzu plavání, do svého jednoho

roku věku. Pak však nepřerušily lekce plavání, pouze následovala druhá, závěrečná

prohlídka, která se shoduje se vstupním vyšetřením v nemocnici v Českých

Budějovicích, a tím byl experiment ukončen. Druhé prohlídky se samozřejmě zúčastnila

i kontrolní skupina, která plavání nepodstoupila. „Plavací“ děti pokračují dál

s pohybovou aktivitou ve vodě, ale to už naše práce dál nesleduje.
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1.3 Historie plavání kojenců

1.3.1 Vývoj ve světě

„Podnětem k plavání kojenců byly zřejmě pokusy Mumforda z roku 1897,

Watsona z roku 1919, práce McGrawové z roku 1934, práce Meyerhofera

a jiných“(Hoch, 1991, 39). Mumford, který se zabýval studiem motorické ontogeneze,

označil spontánní pohyby novorozenců prováděné na suchu v poloze na břiše jako

pohyby plavecké. Další výzkumníci sledovali na rozdíl od Mumforda pohyby

novorozenců ve vodě. Tyto pohyby se jevily jako rytmické a podobaly se plavání. Proto

se začalo mluvit o postnatálních plaveckých pohybech(Hoch, 1991). Postnatální

plavecký reflex, který popsali výše uvedení výzkumníci, je z plaveckého hlediska však

nepoužitelný. Nazvali jej plaveckým nikoli proto, že kojenci pomocí něho dokáží

plavat, ale proto, že struktura tohoto pohybu připomíná plavecké pohyby(Hoch 1991).

Když pomineme tyto ojedinělé zmínky z historických pramenů, pak vývoj

zájmu o chování dítěte ve vodě můžeme ještě v první polovině 20. století spojovat

pouze s jednotlivými experimentátory a ojedinělými pokusy. Šlo např. o odbornou

nebo rodičovskou zvědavost, kam až je možné vysledovat podobnost v chování ve vodě

mezi lidským mládětem a jinými mláďaty savců, jak je to s přirozenou reflexní výbavou

novorozence a kojence v souvislosti s vodou. Velmi často se v těchto případech

projevoval zájem výzkumníka s jeho vlastním rodičovstvím(Čechovská, 2002).

Tento zvýšený zájem o plavání s nejmenšími dětmi se výrazněji projevil až

ve druhé polovině 20.století. Pro toto období je charakteristická experimentace


[…]


náhodná shoda s experimentální skupinou nás trochu překvapila. Očekávali jsme,

že stav dětí v kontrolní skupině se vůbec nezmění, tedy že zůstane jedno dítě úplně

zdravé a ostatních pět bude ohrožených na vadném držení těla. U dvou případů však

došlo k pozitivní motorické změně, přestože nebyly tyto děti zařazené do projektu

plavání kojenců. Jedním z vysvětlení zjištěné skutečnosti může být, že CKP u těchto

dětí byla velmi slabá a ke zlepšení došlo přirozeným vývojem a růstem dítěte. Někteří

odborníci z řad pediatrů tuto skutečnost potvrzují(www.rl-corpus.cz/diagnostika .htm.)

Je ale také možné, že rodiče dvou dětí, u kterých došlo ke zlepšení, navštěvovali

s dítětem jinou pohybovou aktivitu, která ovlivnila motorický vývoj dítěte. Možná se

mu jen více věnovali a motivovali dítě k aktivnímu pohybu například pomocí hraček

nebo jen svou přítomností. Zda motoriku dítěte ovlivnila jiná pohybová aktivita nebylo

předmětem zkoumání při naší práci, je to tedy pouhá domněnka. Pokud by se však

podobný experiment opakoval, jistě by stálo za to mít tuto možnost ovlivnění na paměti.

Závěrečné vyšetření kontrolní skupiny naznačuje, že plavání s kojenci nemá

výrazný vliv na motoriku dítěte, přesto jsme přesvědčeni, že při opakování experimentu

s větším počtem účastníků (s použitím metod vyhodnocení dle kvantitativního

výzkumu), s větší frekvencí plaveckých lekcí a s celkovou delší dobou trvání projektu,
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bychom jednoznačně prokázali pozitivní vliv kojeneckého plavání na motorický vývoj

dítěte.

O tomto přesvědčení nás také ujišťuje paní PaedDr.Jana Hochová, která se

ve Sborníku ze semináře pořádaného katedrou plaveckých sportů FTVS UK v roce

1998 vyjádřila k vlivu plavání na motorický vývoj a projev dítěte následovně: „ Jednou

z připomínek pediatrů k nevhodnosti této činnosti je, že děti jsou příliš akcelerovány,

a že velice brzy lezou, chodí. V rámci diplomové práce zpracované na FTVS UK pod

vedením Dr. Čechovské se v našem centru provádělo sledování dětí z motorického

hlediska a porovnávalo se s kontrolní skupinou, která neplavala. Bylo zjištěno, že děti,

které plavou jsou opravdu čilejší, obratnější. Ovšem všechny motorické projevy

zvládaly v normě. Obě dvě skupiny zvládly pohybové dovednosti v normě (podle

lékařských tabulek). Pouze děti, které navštěvovaly plavání, se dostaly na začátek

období, které je v tabulce pro danou dovednost uváděno a děti, které neplavaly na

konec tohoto období. Přestože sledování bylo prováděno na malé skupince dětí o tom,

že nejde o patologicky urychlený vývoj, svědčí pravidelné pozorování dětí, které

navštěvují naše centrum, ve spolupráci s naším pediatrem. Výsledky jsou statisticky

významné, protože naším centrem projde týdně 800 dětí“.

Konečným výsledkem je tedy fakt, že v našem kvalitativním projektu nebyla

potvrzena počáteční hypotéza H1 o pozitivním vlivu kojeneckého plavání na motoriku

dítěte. Plavání jako takové je jistě přínosem pro harmonický rozvoj dítěte, což ostatně

popisuje mnohá literatura (Lewin, 1982; Kiedroňová, 1991; Hoch, 1991; Čechovská,

2002). Mnozí z těchto autorů ve svých publikacích zdůrazňují, že plavání s nejmenšími

dětmi pomáhá odstranit různé nedostatky a vady v držení těla. Naše práce tyto

skutečnosti však nepotvrzuje. Autoři se shodují v přesvědčení, že kojenecké plavání má

pozitivní vliv na dítě, ale neuvádějí metodiku výzkumu ani způsob statistického

vyhodnocení.
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4 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit významnost pohybové aktivity, konkrétně

plavání, na harmonický rozvoj dítěte. I přes to, že byla použita v experimentální části

projektu metodika plavání kojenců, kterou popisuje literatura, nevykazují děti

v experimentální skupině výrazné zlepšení v motorice oproti členům skupiny kontrolní.

Hypotéza H1 se tedy nepotvrdila.

Z osobní zkušenosti, kterou jsem získala při několikaleté práci s nejmenšími

dětmi, jsem přesvědčena o tom, že plavání kojenců výrazně ovlivňuje jejich život.

Přesto, že jsme v této diplomové práci zjistili, že pozitivní vliv není výrazný, vnímáme

plavání s nejmenšími dětmi jako vhodný doplněk jejich sportovního života.

Praxe mi ukázala, že děti, které plavou už od útlého věku, jsou psychicky

odolnější, komunikativnější, zvyklé na své vrstevníky, velmi brzo si osvojí základní

plavecké dovednosti, které jistě uplatní ve vyšším věku při výuce klasického plavání.

Návštěva kurzů plavání s nejmenšími dětmi v neposlední řadě učí dítě sportovním

návykům a respektování ostatních členů skupiny. Výrazně se také upevňuje vztah nejen

mezi rodiči a dětmi, ale i mezi lektorkou a dítětem.

Pro mě osobně je největší odměnou kromě pokroků, které děti vykazují, šťastný

a spokojený úsměv „plaváčka“.

Věřím, že naše diplomová práce přiměje další zájemce o tuto problematiku

k opakování experimentu či ověření mých osobních názorů v praxi.
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 Příloha 1: Videozáznam - vyšetření dle Vojtovy metody

- plavání v domácím prostředí ve vaně

- plavání v bazénu