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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv plavání na tělesný rozvoj dítěte v kojeneckém věku u vybraných skupin

dětí v Českých Budějovicích

Autorka se ve své práci zabývá velmi zajímavou problematikou kojeneckého plavání. Cílem
práce je zjistit do jaké míry ovlivňuje řízená pohybová aktivita, v kojeneckém věku, vývoj
lidského jedince. Metodologicky je zpracování pojato jako experiment. Srovnává dvě skupiny
dětí (experimentální a kontrolní). Výsledky hodnotí na základě Vojtovy metody. K jejich
posouzení používá jednoduché, statistické metody kvalitativního výzkumu v kinantropologii.
Metodologie práce odpovídá po všech stránkách požadavkům magisterské diplomové práce a
zároveň řešenému problému. Práce sestává z teoretické části, výzkumné části, příloh ve formě
CD (vyšetření dle Vojtovy metody, plavecké lekce v domácím prostředí a v bazénu).

Zpracování vychází z teoretického základu, který je široký a přináší dostatek relevantních
informací důležitých pro druhou část diplomové práce. Konkrétně se zabývá historií plavání
kojenců ve světě a na území ČR, významem plavání v kojeneckém věku (pozitiva a negativa),
psychomotorickým vývoj dítěte v 1. až 4. trimenonu a všeobecnými poznatky o prvním roce
života dítěte. Autorka v této pasáži zmiňuje recentní českou odbornou literaturu (např.
Čechovská, 2002; Špaňhelová, 2003; Kiedroňová, 2005). Psychomotorický vývoj dítěte je
stěžejní kapitolou teoretické části práce. Text je vyčerpávající a dodržuje citační etiku.

V experimentální části je jasně prezentována metoda, popis souboru a organizace výzkumu.
Cíle, úkoly, a pracovní hypotéza jsou uvedeny na začátku zprávy (s. 10). U prací tohoto
charakteru je zvykem uvádět posledně zmíněné v experimentální části. U popisu Vojtovy
metody postrádám bližší vysvětlení uváděných vyšetřovaných reflexů (s. 39). Popis
jednotlivých lekcí poskytuje celou řadu cenných informací. Z uvedeného vyplývá značná
zkušenost diplomantky s plaváním kojenců. Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a
vyhodnocovány na základě kriteria χ2. Jejich prezentace a interpretace je věcně smysluplná,
ale v uvedeném podání se nevztahuje k pracovní hypotéze a neodpovídá na ni. Diplomantka, i
přes uvedené připomínky, prokázala značné znalosti a orientaci v disciplině.

Formální zpracování odpovídá normě užívané v kinantropologii. I když celkově se dá říci,
že je pečlivé objevují se v textu určité nedostatky (s. 10, 11, 17, 20, 28, atd.). Podobně také

v bibliografickém seznamu literatury. Jsou to chyby odstranitelné. Diplomová práce splňuje
požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Zodpovědět připomínky vyplývající z textu posudku.
2. Uveďte a vysvětlete základní vyšetřované reflexy (Vojtovy metody), které byly

použity v práci.
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